comunidad LGBTQ+ y así poder aportar en la reducción de la discriminación que se presenta. 

- Se realizaron 5 campañas de formación en pro de la atención de la salud, especialmente en 
mujeres transgénero, con más de 300 personas capacitadas. 

- A corte de 31 de agosto, se atendieron por el equipo de mujer y género doscientos noventa y un 
(291) casos de mujeres víctimas de violencias basadas en género y once (11) casos de 
vulneración de derechos de personas OSIGD. 

- Se realizó acompañamiento y seguimiento a más de 42 casos de violencia contra la mujer, 
casos de violencia intrafamiliar, violencia sexual y feminicidio.

[...]

Participación en Jornadas Descentralizadas: Se han realizado en los municipios de Cereté, 
Buenavista, Tierralta, y San Antero, acercando los servicios de la Defensoría a comunidades vulnerables. 

2. Asesorías y orientaciones diarias en la sede de la Defensoría del Pueblo: 

• Se brindaron mil ochenta y tres (1.083) asesorías individuales en temas como restitución de 
tierras, indemnizaciones y acceso a servicios. 

• Se tomaron quinientas veinticuatro (524) declaraciones para la solicitud de inclusión en el 
Registro de Víctimas. 

• Ciento treinta (130) personas fueron asesoradas en trámites legales para exigir sus derechos. 

3. Talleres a víctimas del conflicto: se llevaron a cabo diecisiete (17) actividades de formación en

[...]

- Cuatro (04) Jornadas de atención especializada descentralizadas en los municipios de Buenavista, San 

Carlos, Sahagún y Lorica, dirigidas a la población en situación de desplazamiento forzado y/o en riesgo 

de serlo y otros. 

- Se atendieron ciento treinta y tres (133) personas en las jornadas de Atención Especializada 

Descentralizada dirigidas a población en situación de desplazamiento forzado y/o en riesgo de serlo y 

otros. 

- Número de personas atendidas en misiones humanitarias desplazadas, en riesgo o confinamiento mil 

cuatrocientos cincuenta y cuatro (1.454). 

- Número de atención especializada a población confinada, desplazada o en riesgo de serlo, no realizada 

en jornadas descentralizadas ni misiones, doscientas cuatro (204). 

Atenciones Especializadas Total: 1.791. 

-  Se asistió a quince (15) reuniones interinstitucionales, de seguimiento a las políticas públicas de 

atención a la población en desplazamiento forzado diferentes al comité de Justicia Transicional y sus

[...]

Capacitaciones dirigidas a servidores públicos en marcos normativos para la atención a la población 

víctima de desplazamiento forzado (Ley 1448 de 2011, Oferta Institucional de la Defensoría del Pueblo, 

entre otros), siete (7).  

2. Servidores públicos beneficiarios de actividades de capacitación sobre normatividad de población 

desplazada, ciento ocho (108). 

3. Actividades de capacitación dirigidas a población en situación de desplazamiento forzado y/o en riesgo 

de serlo, sobre normatividad aplicable (Ley 1448 de 2011, Oferta Institucional de la Defensoría del 

Pueblo, entre otros), veintiún (21).